Дело №01-0030/43/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 18 октября 2018 года Суд в составе:
Председательствующего - исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мирового судьи судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фроловой Е.А.
при секретаре судебного заседания - Хицун В.В. с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Евпатории - Подорожнего П.К., потерпевшей - ФИО, защитника - адвоката Туйсузова А.З., подсудимой –Бабкиной М.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Евпатории уголовное дело в отношении
Бабкиной Марины Владимировны, иные данные года
рождения, уроженки иные данные, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, замужней, имеющей малолетнего ребенка ФИО, иные данные года рождения, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, ранее судимой приговором Евпаторийского городского суда Республики Крым от 01.02.2018 года по ч.1 ст.318 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в силу 73 УПК РФ от отбывания наказания освобождена с испытательным сроком 1 год, приговором мирового судьи судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым от 11.04.2018 года по ст.319, ст.319 УК РФ к 240 часам обязательных работ, зарегистрированной по адресу: иные данные, фактически проживающей по адресу: иные данные, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Бабкина М.В. обвиняется в совершении угрозы убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, при следующих обстоятельствах.
иные данные года примерно в 19 час. 15 мин. Бабкина М.В. правомерно находясь в гостях у ФИО в квартире иные данные, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, направленных на осуществление угрозы убийством, с целью напугать последнюю и вызвать опасение за свою жизнь здоровье, но не имея умысла на реальное совершение убийства, нанесла потерпевшей, находившейся в ванной комнате, удар камнем по голове в затылочную область, чем причинила телесные повреждения в виде ссадин в затылочной области справа. После чего, взяв потерпевшую за одежду, завела ее в жилую комнату, где Бабкина М.В. повалила ФИО и демонстрируя камень потребовала последнюю читать молитву. Потерпевшая, опасаясь за свою жизнь и здоровье исполнила требование и прочитала молитву вслух. Продолжая свои преступные действия, Бабкина М.В. разрешила подняться потерпевшей, положила камень, взяла в руку нож и подняв его на уровне лица потерпевшей, провела рукой по лезвию ножа. ФИО испугавшись за свою и здоровье выбежала из комнаты и побежала к выходу из квартиры, однако Бабкина М.В. у входной двери догнала потерпевшую и, не давая ей открыть входную дверь, держа нож в левой руке, высказала угрозу убийством, со словами: «Я все равно убью тебя»,
демонстративно провела лезвием ножа по горлу ФИО, чем причинила телесные повреждения в виде ссадин на шее и вызвала у потерпевшей опасение за свою жизнь. После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на угрозу убийством, Бабкина М.В., еще раз попыталась нанести удар ножом ФИО, но потерпевшая отбила нож руками, в результате чего потерпевшей были причинены телесные повреждения в виде кожных резаных ран на обеих кистях.
Согласно выводам судебно-медицинской экспертизы № иные данные от иные данные года, обнаруженные у ФИО телесные повреждения в виде ссадин в затылочной области справа и на шее, а также кожные резаные раны на обеих кистях, которые образовались: ссадина в затылочной области справа - от действия тупого предмета, ссадины на шее и резаные раны на кистях - от действия предмета (предметов), контактировавшая часть которого (которых) обладала кромкой (кромками) с заостренными и притупленными участками на протяжении, в срок не противоречащий 28.01.2018 года. Указанные телесные повреждения не причинили вреда здоровью.
При сложившихся обстоятельствах у ФИО имелись реальные основания воспринимать указанные неправомерные высказывания и действия Бабкиной М.В. как угрозу убийством и опасаться осуществления данной угрозы, поскольку последняя вела себя агрессивно, находилась в непосредственной близости от потерпевшей и имела реальную возможность причинить ей смерть.
В судебном заседании потерпевшая по уголовному делу ФИО заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Бабкиной М.В., обвиняемой в совершении данного преступления, в связи с примирением сторон. В обоснование ходатайства указала, что претензий к подсудимой не имеет, так как она полностью загладила причинный ей моральный вред, каких-либо претензий к подсудимой материального характера она не имеет, последствия прекращения уголовного дела ей понятны.
Подсудимая Бабкина М.В. в своем письменном заявлении также просила прекратить в отношении нее уголовное дело за примирением сторон, заявив об этом и в судебном заседании. Указала, что совершила действия по заглаживанию вреда, причиненного потерпевшей, и последняя претензий к ней не имеет, они примирились, последствия прекращения уголовного дела ей понятны.
Защитник подсудимой - адвокат Туйсузов А.З. поддержал мнение своей подзащитной о согласии на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон и не возражал против удовлетворения заявленного потерпевшей ходатайства о прекращении уголовного дела.
Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против прекращения данного уголовного дела, с учетом тяжести и специфики предъявленного обвинения, а также установленных обстоятельств примирения сторон и наличия иных правовых оснований для прекращения уголовного дела.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд на основании заявления потерпевшего или его законного представителя может прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Выслушав и выяснив мнение участников процесса по заявленному ходатайству о прекращении уголовного дела за примирением сторон, суд приходит к выводу о том, что заявленное ходатайство подлежит удовлетворению по следующим основаниям.
Так, подсудимая Бабкина М.В. по состоянию на иные данные года являлась не судимой, преступление, в совершении которого она обвиняется относится к категории преступлений небольшой тяжести.
Подсудимая совершила действия, направленные на заглаживание причиненного вреда, претензий к ней потерпевшая не имеет, что усматривается из представленного ею заявления. Потерпевшая и подсудимая примирились.
Подсудимая не возражает против прекращения уголовного дела за примирением сторон, последствия прекращения дела сторонам разъяснены и понятны. Иных материальных претензий стороны друг к другу не имеют.
Согласно п. 32 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 17 от 29.06.2010 года "О практике применения судами норм, регламентирующих участие потерпевшего в уголовном судопроизводстве", принимая решение о примирении, суду следует оценить, соответствует ли это целям и задачам зашиты прав и законных интересов личности, отвечает ли требованиям справедливости и целям правосудия.
Учитывая вышеприведенные обстоятельства, фактические взаимоотношения сторон, общественную опасность совершенного Бабкиной М.В. деяния, сведения о ее личности, суд считает, что прекращение данного уголовного дела будет способствовать восстановлению социальной справедливости, послужит исправлению подсудимой и предупреждению совершения новых преступлений.
Таким образом, данное ходатайство о прекращении уголовного дела за примирением сторон основано на законе, заявлено с соблюдением всех необходимых для этого требований и условий, в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд считает возможным производство по уголовному делу в отношении Бабкиной М.В. прекратить в связи с примирением сторон.
Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании ст. 76 УК РФ и руководствуясь ст. 25, 254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении Бабкиной Марины Владимировны, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, производством прекратить в связи с примирением сторон.

Бабкину Марину Владимировну, обвиняемую в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, от уголовной ответственности освободить в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения в отношении Бабкиной Марины Владимировны в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - до вступления постановления в законную силу оставить прежней, а после вступления в законную силу - отменить.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.
Мировой судья

Е.А. Фролова